*Quomodo
aliquid
possit crea-
ri, & non
conseruari.*

conferuare illud quantum ad totum, quod importatur per *conferuare*: si autem intelligatur, quod nunquam habebit ad Deum respectum illum, quem importat hoc, quod est conferuari à Deo, qui est respectus dependentiæ ad causam in essendo, neganda est consequentia: quia etsi nunquam habeat respectum dependentiæ cum illo alio, qui est quasi successiõnis ad seipsum: tamen illum, qui est dependentiæ necessariò habebit: & tunc in vltimo consequenti non potest consequi nisi quòd totum. quod importatur per illum terminum, *creari*, non est idem toti, quod importatur per *conferuari*, scilicet duplex respectus hîc, duplici respectui ibi, quod verum est: quia licet ille, qui communiter vtrobiq; importatur, sit omnino idem: tamen aliter, qui importatur in hoc, quod est *creari*; alius est ab illo altero, qui importatur per hoc, quod est conferuari.

C O M M E N T A R I V S.

17.

A Aliud dico, quòd in generatione &c. Vult dicere Doctor quòd si lignum corruptèdum haberet instans sui *esse*, in quo, scilicet esset, tunc in illo instans haberet qualitates conuenientes tali formæ ligni, puta in tanto gradui, quem sibi necessariò determinat, modò illæ qualitates non abijcerentur subito, & immediatè, vt patet, & sic sequeretur quòd lignum corruptendum, non subito, & in instanti corrumpetur, sed in tempore habito, & sic esset verum dicere lignum in instanti *A est*, & immediatè post hoc non erit, & sic in tempore immediato corrumpetur; modò corruptio semper fit in instanti; ergo non datur vltimum instans corruptendi.

b Et sic vt corruptum non habet vltimum instans sui esse, sic habet primum instans sui non esse, &c. Hoc patet, quia ex quo generatio est in instanti, quo forma inducitur in materia, genitum est, & tunc sic exponitur per positionem de præsentis, & negationem de præterito, genitum in isto instanti est, & in tempore immediato non fuit, ergo incipit esse. Et quia in eodem instanti, in quo forma geniti inducitur in materia, forma corruptendi expellitur à materia (aliter simul in eodem instanti essent duæ formæ repugnantes) sequitur quòd ipsum corruptendum non sit, & sic datur primum instans sui non esse, siue primum instans, in quo non est; patet, quia in toto tempore præcedenti fuit & in isto instanti non est; ergo datur primum instans, in quo non sit. Et sic exponitur per negationem de præsentis, & positionem de præterito *A nunc*, siue in isto instanti, non est, & in tempore immediato fuit, ergo *A* desinit esse.

c Sed si aliqua virtute conferuaretur &c. patet, quia si *A* habet vltimum sui esse, in illo instanti non corrumpitur, quia tunc in eodem instanti simul esset, & non esset; nec in alio instanti immediato, quia tunc daretur instans immediatum instanti, ergo corrumpetur in tempore immediato ad illud vltimum instans, in quo haberet esse, & si in tempore corrumpitur sequitur quòd non habet primum instans sui non esse, quia tunc in instanti esset corruptum, & non in tempore. Et sic concedo quòd si creatura tantum per instans duraret, quòd haberet vltimum instans sui esse; patet, quia tantum in tempore immediatè sequenti desineret esse vt supra patuit, nec etiam haberet primum instans sui non esse, quia præcisè haberet non esse in tempore.

Scoti Oper. Tom. XII.

18.

Exemplum

d Vniuersaliter autem dico &c. Expono istam literam præmittendo exemplum de priuatè oppositis contrariè, contradictoriè, priuatiõ formæ in materia, & formæ esse simpliciter, & non esse simpliciter; forma substantialis aquæ, & forma substantialis terræ. Prima in eodem subiecto priuatiuè opponuntur. Secunda contradictoriè. Tertia quasi contrariè, quia inter formas substantiales, non est, propriè contrarietas, Dicit ergo, quòd in huiusmodi sibi inuicem succedentibus non est vltimum præcedentis, & cum hoc primum consequentis: patet de priuatè oppositis, quia si materia in isto vltimo instanti est priuata forma, ita quòd in illo instanti sit priuatio, & postea datur primum instans, in quo forma sit, aut dabitur illud idem instans, in quo est priuatio formæ, & tunc in eodem instanti erit forma, & priuatio eius; aut dabitur aliud instans immediatum, & tunc erunt duo instantia immediata; aut in tempore immediato & tunc non habebit aliquod instans sui esse, sed præcisè in tempore. Similiter si daretur vltimum instans formæ non posset dari primum instans, priuatiõnis oppositæ immediatè sequentis, & arguatur sicut prius. Et de contradictoriis idem patet, quia si daretur vltimum instans non esse *A* puta, quòd non omne *A* daret per annum, & in vltimo instanti illius anni, tunc *A* non posset habere primum instans sui esse, quia aut haberet in eodem instanti, aut in alio immediato; aut in tempore immediatè sequenti, & arguatur vt prius. Et similiter si *A* haberet vltimum sui esse, tunc non esse sequens non posset habere primum instans sui esse, & arguatur vt prius. Similiter patet de quasi contrariis sibi inuicem succedentibus, & sint forma terræ, & forma aquæ, ita quòd forma aquæ succedat formæ terræ in eadem materia. Si forma terræ haberet vltimum instans sui esse, tunc forma aquæ immediatè succedens non haberet primum instans sui esse; patet, quia forma aquæ succedens, aut haberet esse in eodem instanti, in quo haberet esse forma terræ, & tunc in eodem instanti materia simul esset sub forma terræ, & sub forma aquæ; aut haberet forma aquæ esse in alio instanti immediato, & tunc essent duo instantia immediata; aut haberet esse in tempore immediato, & tunc non haberet primum instans sui esse.

Si dicatur, quòd haberet esse in alio instanti, non immediato; sed mediato. Contra, quia tunc sequitur quòd forma terræ nõ haberet esse in aliquo vltimo instanti, sed in tempore.

19

Bb 3 Sequitur

Sequitur in litera *semper tamen alterum est dare* scilicet, vel vltimum prioris, vel primum posterioris, & nunquam vtrumque simul scilicet, vltimum instans prioris, & primum posterioris. Si enim datur vltimum instans formæ terræ, primum instans non poterit dari formæ aquæ immediatè succedētis, vt supra patuit. Et si datur primum instans formæ aquæ succedētis formæ terræ, vltimū instans formæ terræ præcedentis dari non poterit, propter rationem superius factam, quia scilicet tūc oporteret dari duo opposita simul in eodem instāti, vel duo instantia immediata, vt patuit. Et assignat rationem quare in oppositis inuicem succedentibus, si datur primum posterioris, non dabitur vltimum prioris. Sed si datur vltimum prioris oppositi, non dabitur primum posterioris oppositi, & si datur primum posterioris oppositi, non dabitur vltimum prioris oppositi: ratio, quia diuisibile non est immediatum, nisi indiuisibili, si enim *A* habet vltimum sui esse, ad illud instans vltimum immediatè sequitur tempus diuisibile. Si etiam datur primum instans formæ succedentis, illud instans immediatè sequitur tempus, in quo fuit forma præcedens, & sic patet quomodo diuisibile est tantum immediatum indiuisibili, & similiter indiuisibile est tantum immediatum diuisibili, & non indiuisibili. Et addit, quod succedentia sunt immediatè opposita, succedentia dico sibi inuicem, & per consequens, si vnus succedentis datur vltimum instans sui esse, immediatè alterius succedentis non dabitur primum instans sui esse, & si illius posterioris succedentis priori datur primum instans sui esse, tūc prioris non dabitur vltimum instans sui esse.

e Cūm igitur illa, quæ accipiunt non esse post esse, quædam sunt rapim transuentia, &c. Exemplum, quod mutatio siue instans habeat primum sui esse, quia verum est dicere in hoc instanti est, & in tempore immediato non fuit; ergo habet primum instans sui esse. De vltimo instanti patet, quia verum est dicere quod in isto instanti est, & in tempore immediato non erit, ergo habet vltimum instans sui esse. Sed non habet primum instans sui esse; patet, quia tunc esset verum dicere in isto instanti non est, & in tempore immediato fuit: sed hoc est falsum, ergo non habet primum instans sui esse; nec similiter habet vltimum instans sui esse, quia tunc esset verum dicere in isto instanti, non est, & in tempore immediato ad hoc instans erit; sed hoc est falsum, quia mutatio, nec instans possunt esse in tempore. Et hoc est quod Doctor dicit, scilicet. *ideo non habent nec primum nec vltimum sui non esse &c.* In secundis, scilicet permanentibus virtute naturali, esse dare primum in esse, sed non vltimum. De primo patet, quia verum est dicere, quod genitum in isto instanti est, cum generatio sit in instanti, & in tempore immediato non fuit, ergo habet primum sui esse. De secundo patet, quia si corruptendum haberet vltimum sui esse, in illo instanti vltimo haberet qualitates convenientes, & dic vt supra. Addit quod huiusmodi permanentia habent primum instans sui non esse, & non habent vltimum instans sui non esse. Primum patet, quia de corrupto verum est dicere, nunc non est, & in tempore immediato fuit; ergo corruptum habet primum instans sui non esse. Secundum patet, quia si haberet vltimum sui non esse, esset verum dicere, ge-

nitum in isto instanti non est, in tempore immediato erit; hoc autem est falsum, quia generatio non est in tempore, sed præcisè in instanti. In alijs autem, quæ virtute Diuina producuntur & accipio Angelum, & dicatur *A*. potest primò habere primum sui esse, quia verum est dicere, quod *A* nunc est, & in tempore immediato non fuit; ergo habet primum sui esse, potest etiam habere vltimum sui esse, quia verum est dicere Angelus nunc est, & immediatè post hoc non erit, quia Deus (vt supra paruit) potest ipsum in tempore immediato annihilare; ergo habet vltimum sui esse; & si habet vltimum sui esse, non poterit autem habere primum sui non esse; patet, quia ad vltimum in esse immediatè sequitur tempus, & sic non habebit primum instans sui non esse cum in tempore immediato ad instans, in quo habet vltimum sui esse, corrumpatur vel annihilatur. Si tamen non haberet vltimum sui esse, poterit habere primum sui non esse, quia Deus post aliquod tempus potest in vltimo instanti illius temporis annihilare, & tunc esset verum dicere *A* nunc non est, & in tempore immediato fuit; ergo habet primum sui non esse, potest etiam habere vltimum sui non esse, quia si Deus in isto instanti non creet Angelum, sed in tempore immediato ad illud instans creet, quia hoc potest facere, tunc habebit vltimum sui non esse, quia verum non esset dicere, *A* in isto instanti, non est, & in tempore immediato potest, scilicet hoc instans erit; ergo habet vltimum sui non esse. Et ratio istorum est, quia virtus diuina potest in quemcunque modum successione vnus ad alterum, qui non includit contradictionem. Sed in modis prædictis nulla apparet contradictio: esset bene contradictio quod *A* haberet vltimum sui esse, & immediatè post hoc haberet primum sui non esse, vt supra patuit. Esset etiam contradictio, quod *A* haberet vltimum sui non esse, & quod haberet primum sui esse; patet, quia si haberet primum sui esse, non haberet in eodem instanti, quo habet vltimum sui non esse, & tunc est verum dicere quod *A* in eodem instanti sit, & non sit, aut in alio instanti, & tunc essent duo instantia immediata. Et aliquis alius modus posset inueniri, quem modò transio.

Ad aliud de incipit, & desinit dicit, quod dupliciter exponitur, nam incipit exponitur per positionem de præsentem, & negationem de præterito, & tunc habet primum sui esse, vt *A* in isto instanti est, & in tempore immediato non fuit, ergo *A* incipit esse. Secundò, per negationem de præsentem, & positionem de futuro, & hoc quando habet vltimum sui non esse, vt *A* nunc non est, & in tempore immediato post hoc erit, ergo incipit esse. Similiter desinit exponitur dupliciter, primò, per negationem de præsentem, & positionem de præterito, vt quando habet primum sui non esse, vt *A* in isto instanti non est, & in tempore immediato fuit, ergo desinit esse. Secundò, per positionem de præsentem, & negationem de futuro, & hoc quando habet vltimum sui esse, vt *A* in isto instanti est, & in tempore immediato post hoc non erit; ergo *A* desinit esse. Dicit ergo Doctor quod rapim transuentia quæ præcisè durat per instans exponitur, & per incipit, & desinit, per incipit, vno modo tantum, scilicet per positionem de præsentem, & negationem de præterito, vt in-

Deus potest annihilare Angelum.

De incipit & desinit dupliciter exponitur.

stans nunc est, & in tempore immediato non fuit, ergo incipit esse, sed non potest exponi per negationem de præsentem, & positionem de futuro, quia non valet, instans nunc non est, & in tempore immediato erit, quia repugnat instanti esse in tempore. Similiter exponitur per *desinit*, vno modo, scilicet per positionem de præsentem, & negationem de futuro, ut mutatio, vel instans nunc est, & in tempore immediato non erit, ergo desinit esse. Sed non potest exponi per negationem de præsentem, & positionem de præterito, quia non sequitur, instans nunc non est, & in tempore immediato ante hoc fuit; non sequitur, quia instans nec mutatio sunt in tempore. Et sic concedo, quod si Angelus tantum per instans duraret, quod haberet primum, & ultimum sui esse, & simul inciperet esse per positionem de præsentem, & negationem de præterito, & desineret esse, exponendo *desinit* per positionem de præsentem, & negationem de futuro, eodem modo præcisè, ut dixi de raptim transeuntibus. Hæc exposui pro iunioribus, & inexpertis.

Ad argumentum principalem. Doctor facit vnum argumentum in principio quæstionis, probando quod respectus ad Deum, ut creatantem, & conferentem, non sit idem, quia respectus ad Deum, ut creatantem separabilis est à respectu ad Deum, ut conferentem. Et ratio huius est, quia si creatura tantum dureret per instans, sicut potest, tunc tantum erit respectus ad Deum, ut creatantem, cum in primo instanti tantum creetur, & nullo modo habebit respectum ad Deum, ut conferentem; patet, quia dicitur conservari tantum post primum instans creationis, ut supra paruit, ergo.

Respondet, & responsio stat in aliquibus dictis. Primum, si creatura tantum durat per instans, tunc in ipsa est vnus respectus realis ad Deum, ut creatantem, & est alius respectus rationis; qui fundatur in ipsa, & terminatur ad non esse immediatè præcedens, ut supra paruit. Secundum, si verò creatura dureret per aliquod tempus ultra primum instans creationis, dicit quod ipsa habet eundem respectum realem ad ipsum Deum causantem, & dantem esse pro tempore sequenti, & est realiter, simpliciter idem respectus realis, siue eadem dependentia realis, quæ est ipsius, ut ad Deum creatantem; quia in re pro quocumque instanti eadem creatura realiter ponitur in esse, & creatur; respectus tamen qui fundatur in ipsa, ut existente in tempore sequenti, & terminatur ad ipsam, ut existentem in primo instanti, bene est alius à primo, & verè separabilis; sed realis dependentia semper est eadem quantumcumque dureret. Et de hoc paruit aliquoties supra; sed clariùs in difficultatibus, quas in secundo, dist. 2. q. 1. posui.

Circa multa dicta in hac quæstione insurgunt nonnulla dubia. Primum circa hoc, *eiusdem re, & ratione ad idem re, & ratione non est dependentia essentialis, nisi vnus, & eiusdem rationis.*

Secundò circa hoc, *existentia creatura permanentis est eadem omnino in ratione, & conseruatione & ex parte termini est omnino idem re, & ratione, scilicet velle diuinum, & habitu non solum ad creatantem, sed ad conseruantem est habitu dependentie essentialis, & eiusdem rationis.*

Tertiò circa hoc, *velle diuinum omnino idem est ratio terminandi habitudinem rei create, &*

conseruata, quia velle diuinum respectu cuiuscunque volibilis semper manet idem.

Quartò circa hoc, *persona diuina semper est infieri; quia nunquam ista persona potest habere esse, nisi accipiendo actualiter à producetie.*

Quintò circa hoc, *respectus qui est ipsius esse ad non esse immediatè præcedens, non est realis, quia non ad terminum positum, & respectus qui est ipsius esse ad esse idem, quasi præexistens, vel magis cum illo priori existens non est realis, pro quanto est eiusdem ad idem, respectus autem ipsius esse ad causam à qua est, est realis.*

Sextò circa hoc, *res permanens potest esse præcisè per instans.*

Septimò circa hoc, *instans, & mutatio tantum durans per instans.*

Octauò circa hoc, *permanentia habent primum sui esse, & primum sui non esse, & habentia ultimum sui esse, non possunt habere primum sui non esse.*

Nonò circa hoc, *in generatione, & corruptione naturali, corruptum non habet ultimum sui esse, quia tunc haberet qualitates conuenientes, sultem in tali gradu, in quo possent stare, & sic, non subito abicerentur.*

Decimò contra hoc, *& raptim transeuntibus est dare tam primum quam ultimum, scilicet in esse, sed non est dare primum & ultimum in non esse, quia non habent nec primum sui non esse, nec similiter ultimum sui non esse.*

Contra primum instatur multipliciter, probando quod eiusdem re, & ratione, ad idem omnino re & ratione; sit multiplex dependentia essentialis. Et primò sic: eadem creatura, puta Angelus, omnino indistincta re, est fundamentum dependentiæ essentialis causati ad causam; finiti ad finem; mensurati ad mensuram, quæ dependentiæ terminantur ad aliquod omnino idem re, & ratione; ergo eiusdem re, & ratione, ad idem re, & ratione, est multiplex dependentia essentialis. Consequenter patet, quia illæ dependentiæ sunt ex natura rei distinctæ, ut patet. Antecedens probatur quoad omnes illas dependentias essentialis. De prima patet quia idem Angelus omnino re, indistinctus essentialiter, dependet dependentia causati, quia immediatè creatur à Deo; quæ dependentia terminatur ad ipsum Deum omnino indistinctum. De secunda patet, quia idem Angelus omnino indistinctus est ens finitum ordinatum ad vltimum finem, & sic idem Angelus dependet ab vltimo fine, ut à causa finali, quæ dependentia immediatè terminatur ad eundem Deum omnino indistinctum, quia omnino idem sub eadem ratione formali est causa efficiens, & causa finalis omnium, loquendo de primo efficiente, & vltimo fine, hoc patet à Doctore in primo, dist. 2. q. 1. Similiter tertia patet, quia idem Angelus indistinctus à parte rei est perfectio limitata, & per consequens necessitatò includens imperfectionem, & omne imperfectum essentialiter dependet à perfecto, & mensuratur ab eo, & talis dependentia mensurati, scilicet secundum perfectionem immediatè terminatur ad vltimum perfectum, & vltimum perfectum est simpliciter idem à parte rei cum primo efficiente, & vltimo siue, ut probat Doctor in primo, dist. 2. q. 1. Cum ergo istæ dependentiæ essentialis ad inuicem differant etiam præter omne opus intellectus, sequitur

Responsio Scoti.

Dubia.

sequitur quòd in eodem indistincto ex parte rei fundantur immediatè plures dependentiæ essentialis, quæ etiam terminantur ad idem omnino indistinctum à parte rei. Et dico *indistinctum à parte rei*, quia non est necesse ponere indistinctum ratione, quia dependentia realis, & essentialis requirit præcisè extrema realia, non enim variatur ex natura rei propter variationem respectus rationis, siue in fundamento, siue termino. Et hoc dico, quia fortè posset responderi, quòd licèt idem Angelus ex parte rei sit fundamentum omnino indistinctum respectu harum relationum essentialium, tamen secundum alium, & alium respectum rationis fundat aliam, & aliam relationem. Et similiter licèt sit idem terminus ex parte rei omnino indistinctus, tamen secundum alium, & alium respectum est ratio terminandi aliam, & aliam relationem essentialem. Sed hoc, vt dixi, non impedit, quia hic loquimur de alia, & alia relatione reali, & illa semper requirit tam fundamentum proximum, quàm terminum ex natura rei.

Secundò principaliter instatur, quia eiusdem omnino indistinctum à parte rei ad idem indistinctum à parte rei possunt esse plures relationes reales, & ab inuicem realiter distinctæ; ergo non videtur impossibile quòd etiam possint plures dependentiæ ex natura rei ab inuicem distinctæ. Consequentia videtur nota, quia quæcumque relatio realis æquè requirit extrema realia, & realiter distincta, æquè etiam videtur repugnantia, quòd inter duo alba præcisè sint plures similitudines; sicut quòd inter *A* & *B* sint plures dependentiæ essentialis eiusdem rationis; & similiter videtur æquè impossibile, quòd inter duo alba sint plures relationes reales alterius rationis; puta, quòd inter ea sit relatio similitudinis, & dissimilitudinis, vel æqualitatis, sicut quòd inter *A* & *B* sint plures dependentiæ; vel eiusdem rationis, vel alterius rationis. Antecedens probatur, quia productum vniuoçè includit relationem essentialis dependentiæ, quia dependet vt causatum ad causam; includit etiam relationem similitudinis, quia idem productum est simile producenti; includit etiam relationem æqualitatis, quia productum vniuoçè est æquale secundum perfectionem essentialem ipsi producenti; includit etiam relationem realem idètitatis, cum sit idem ipsi producenti saltem specificè, & è cõtra; & omnes istæ relationes differunt ab inuicè præter opus intellectus vt patet.

Si dicatur quòd non est impossibile plures relationes alterius rationis fundari in eodem indistincto ex parte rei, & terminari ad idem, ex parte rei omnino indistinctum. Sed est impossibile quòd plures eiusdem rationis sint in eodem omnino indistincto, & ad idem omnino indistinctum. Contrà, quia relationes alterius maiorem distinctionem requirunt in fundamento, vel in termino, quàm relationes eiusdem rationis; patet, quia Philosophus, *quinro Met. cap. de ad aliquid* assignat distincta fundamenta respectu relationum primi, secundi, tertij modi, vt patet; ergo sequitur quòd relatio primi modi, & secundi modi magis repugnet in eodè fundamento, quàm quæ relationes eiusdem modi; & sic non videtur valere illa responsio, vt patet intuenti.

Tertiò principaliter instatur, quia videtur maior repugnantia simpliciter, quòd in eodem respectu eiusdem, possint fundari duæ relationes oppositæ, quàm quòd in eodem indistincto ad aliud indistinctum possint fundari duæ relationes essentialis dependentiæ eiusdem rationis, patet, quia non ita formaliter repugnant, sicut relationes oppositæ. Sed in eodem prænitico indistincto, & respectu eiusdem, fundantur plures relationes oppositæ, vt patet de intellectu mouente se ad sui cognitionem, qui tunc simul fundat relationes oppositas, scilicet relationem mouentis ad mobile, & relationem mobilis ad seipsum mouentem, vt patet à Doctore *in primo, dist. 3. q. 7.* Hoc idem patet de voluntate mouente se, in quo tunc fundantur duæ relationes oppositæ, vt patet à Doctore *in primo, dist. 2. parte secunda. q. 3. & dist. 26. & in secunda, dist. 26.* ergo si duæ tales possunt esse in eodem respectu eiusdem, multò magis possunt esse duæ eiusdem rationis in aliquo. vno indistincto, quæ non terminentur ad illud idem; sed ad aliud, sicut, in primo, vbi ponitur idem omnino indistinctum esse fundamentum, & terminum.

Quartò instatur, est magis impossibile quòd idem dependentia essentialis, & reali dependeat à seipso, ita quòd immediatè fundet relationem essentialis dependentiæ, quæ etiam terminetur ad seipsum, quàm quòd idem habeat plures relationes essentialis dependentiæ ad aliud terminatas, siue quòd quàm simul dependeat ab alio pluribus dependentijs eiusdem rationis; patet, quia primum includit manifestam repugnantiam apud omnes scilicet, quòd idem à se essentialiter dependeat; secundum verò non ita manifestam repugnantiam cum ab aliquibus negetur illa propositio Doctore, scilicet, quòd idem non possit dependere ab alio pluribus dependentijs, vt patet in primo Ochan. Sed idem realiter potest à se ipso dependere dependentia reali, & essentialis; patet, quia mobile, vt mobile essentialiter dependet à motore, vt patet. Sed idem omnino indistinctum potest mouere se ipsum, vt probat Doctor *in primo, dist. 3. q. 7. & in 2. dist. 2. q. 10. & dist. 2. q. unica.*

Quintò instatur, & redit quasi in idem, quia simpliciter videtur maior impossibilitas quòd duæ relationes reales, & realiter oppositæ, simul possint esse inter extrema omnino ex parte rei indistincta, quàm quòd duæ relationes eiusdem rationis fundentur in vno terminentur ad aliud, realiter & essentialiter distinctum; patet, quia de natura relationis realis est, vel quòd præxigat duo extrema realiter distincta, vel quòd efficiat extrema realiter distincta. Sicut sunt relationes originis in diuinis. constituentes personas diuinis; sed non est de ratione formalis quòd duæ relationes essentialis dependentiæ eiusdem rationis possint esse in eodem, quia si idem actu à pluribus depederet, haberet plures eiusdem rationis. Sicut etiam in eodem albo simul possunt esse plures similitudines eiusdem rationis, licèt ad plura alba.

Respondeo ad omnes instantias præmittendo aliqua. Primum quòd Doctor in præseti cõclusionone loquitur tantum de pluribus dependentijs eiusdem rationis ad idè omnino indistinctum; non quòd illæ sint formaliter ad inuicè repugnantes, sed quia inferunt impossibilia, quia inferunt, idè simul posse esse, & non esse, vt patet in litera, quia

An sint di-
stincta fun-
damenta res-
pectu rela-
tionum

Responso
Doctore.

quia si *A* essentialiter dependet à *B*. pluribus dependentiis, & sufficienter ab utraque seorsum sumpta, sequitur quòd *A* vel sit bis causatus, vel simul sit causatus, & non causatus, quæ sunt impossibilia. Secundum est, quòd istud dictum Doctoris non dicitur simpliciter impossibile ex hoc, quòd idem dependeat pluribus dependentiis totalibus, & sufficientibus ab eodem: Sed est simpliciter impossibile, quòd idem simul dependeat pluribus dependentiis eiusdem rationis, & totalibus à pluribus, non tamen essentialiter ordinatis, vt exposui in primo, dist. 2. parte prima, q. 1. quia si sic dependeret, sequeretur istud idem impossibile, quod Doctor hinc infert, vt patet ab ipso in primo, dist. 2. q. 1. & q. de vnitare Dei, & in secundo, & quo. & in tertio, d. 1. & alibi sepe. & hoc Doctor intendit.

Nota.

Tertium præmittendum non tamen pronunc multum immorandum est, quòd fortè idem omnino ex parte rei, indistinctum, potest fundare plures relationes essentialiter depèdentiæ alterius & alterius rationis, terminatas præcisè ad aliud omnino ex parte rei indistinctum, quia dicit Doctor in litera: *Sic si essent plures dependentiæ omnino essentialiter, inter extrema omnino eadem, sicut dependentia creatura ad Deum, vt efficientem, & vt ad finem, tamen iste videtur esse alterius rationis. Si enim essent eiusdem rationis, essent sibi impossibiles in eodem, & secundum idem*. Ex quo videtur non esse apud ipsum impossibile esse plures relationes dependentiæ essentialiter alterius rationis in eodem, & terminatas ad aliud omnino indistinctum. Et hoc videtur mens Doctoris. His præmissis, patet responsio ad duas primas instantias, pro quanto concludunt compossibilitatem plurium relationum essentialium eiusdem rationis ad aliud omnino indistinctum, quia hoc non videtur impossibile, nec esse contra conclusionem præmissam, quia ipsa loquitur tantum de dependentiis eiusdem rationis. Et cum vltrà probatur quòd videtur maior repugnantia, quòd plures sint alterius rationis in eodem, cum Aristoteles assignet diuersa fundamenta. Dico, quòd omnes relationes, quæ fundantur in creatura ad Deum, vt relatio causati ad causam primam; relatio finiti ad vltimum finem; relatio mēsurati ad primam mensuram; sunt relationes præcisè tertij modi, cum non sint mutue, & hoc patet à Doctore in primo dist. 3. q. 5. art. 1. contra Henricum, vide ibi, modò relationes tam primi modi, quàm secundi modi, sunt relationes reales, & mutue, vt patet ibi à Philosopho.

30.

Si dicatur, quòd hoc posito adhuc non soluitur ratio, quia idem potest ab eodem indistincto dependere pluribus dependentiis alterius rationis; patet, quia aliquis effectus productus à Sole, vt à causa totali, potest dependere, & dependentia causati, & dependentia mensurati perfectionaliter; licet ergo istæ relationes, vt comparatæ ad Deum, sint relationes tertij modi, quia Deus non refertur relatione reali ad creaturam, vt probat Doctor in primo d. 30. tamen vt comparatæ ad creaturam, quæ potest referri relatione mutua, erunt secundi modi, scilicet relationes causati ad causam; & relationes similitudinis, & æqualitatis primi modi, & mensurati ad mensuram tertij modi. Dico ergo quòd huiusmodi relationes non fundantur immediatè super eodem fundamento proximo, &

sub eadem ratione considerato; nam relatio causati ad causam fundatur, vel in supposito producto, vel in termino formali; sic quòd productio passiuæ magis requirit distinctionem fundamenti à producente, siue à ratione formali producentis; relatio verò mensurati fundatur immediatè super magnitudine fundamenti, ita quòd causatum, vt absolute consideratur habere esse ab alio, fundat relationem producti ad producentem, vt verò consideratur habere talem magnitudinem perfectionis fundat relationem mensurati, & sic non ponitur præcisè idem fundamentum proximum. Si volumus etiam hoc applicare relationibus creaturæ ad Deum, dico, quòd non ponitur præcisè idem fundamentum proximum, siue eadem ratio fundandi. Ratio enim fundandi relationem dependentiæ causati ad causam primam in ipsa creatura est existentia absoluta ipsius creaturæ, prout ab alio accipit esse. Ratio verò proxima fundandi relationem finiti ad vltimum finem est entitas, vt sic limitata. Et si possent in ea distingui illæ entitates certum esset quòd secundum aliam, & aliam entitatem fundaret aliam, & aliam relationem.

Dico vltrà, quòd posito quòd plures relationes dependentiæ essentialis possent esse in eodem fundamento proximo, & sub eadem ratione formali, adhuc non sequitur quòd duæ dependentiæ eiusdem rationis possint esse in eodem omnino indistincto ex natura rei, quia ad secundum sequitur impossibilitas, quia vel idem esset bis productum, vel simul esset causatum, & in causatum, vt supra patuit. Sed ad primum, nullum istorum sequitur, quia bene posset poni quòd idem omnino indistinctum ex natura rei esset productum, puta ab *A* & esset mēsuratum perfectionaliter ab ipso, & sic de aliis.

Ad secundum tenendo opinionem Philosophi, diceretur quòd inter Franciscum productum, & ipsum producentem non esset propriè nec similitudo, nec æqualitas, quia similitudo fundatur super qualitate, & æqualitas super quantitate, vt patet 5. Met. c. de Ad aliquid, tamen ponendo similitudinem, & æqualitatem transumptiuè in aliis Prædicamentis, vt patuit in q. 6. huius, tunc dico quòd fundamentum proximum æqualitatis producti ad producentem est vnitas magnitudinis perfectionalis in vtroque extremo, vnitas dico specifica. Et fundamentum proximum similitudinis est vnitas perfectionis accidentaliter in vtroque extremo, proximum verò fundamentum identitatis est vnitas naturæ inter producentem, & productum; vnitas scilicet specifica. Sed fundamentum proximum productionis passiuæ ad producentem est entitas producti absolute considerata pro quanto à producente accipit esse, ad quod esse sic acceptum, sequitur talis relatio dependentiæ. Et de istis prolixè dictum est suprâ q. 6.

Ad tertium. Dico quòd si in eodem respectu eiusdem in se, & absolute considerato essent duæ relationes oppositæ esset simpliciter repugnantia; si enim in eodem albo absolute considerato essent simul similitudo, & dissimilitudo respectu eiusdem albi sequerentur impossibilia, scilicet quòd idem simul esset, & non esset cum similitudo, & dissimilitudo necessariò requirant diuersa fundamenta, quia similitudo fundatur super vnum, & dissimilitudo super pluribus

31.
Opinio Arist.

Quid sit fundamentum proximum æqualitatis.

Vide de relationibus.

pluribus, vt patet *quinto, Met.* Simile propriè fundatur super vnitatem specificam qualitatis, vt exposui in *secundo, dist. 3, q. 1.* Dissimile verò super pluralitatem specificam qualitatis, vt patet. Similiter si idem respectu eiusdem absolute consideratum, & non respectu alicuius tertij dependeret à se, siue fundaretur relationes oppositas, scilicet mobilis, & mouens; non causando aliquid in seipso esset repugnantia; modò in proposito idem intellectus respectu tertij realiter distincti dicitur mouens, & mobilis mouens, pro quanto causat actum intelligendi in seipso, & mobilis pro quanto recipit illum. Similiter, voluntas dicitur mouens se, pro quanto in se causat actum, & dicitur mobilis pro quanto recipit, & sic iste relationes oppositæ non in sunt absolute, sed tantum respectu alicuius tertij realiter distincti causati ab eodem, & similiter ab eodem recepti.

*Ad quintum
argumentum.*

Ad quartum. Dico quòd ratio concluderet si idem absolute, & secundum se essentialiter dependeret ab eodem, sicut quòd idem seipsum causaret, quia hoc est impossibile. Sed quòd idem quasi virtualiter à seipso dependeat, puta respectu alicuius tertij causati, & recepti, nullum apparet impossibile; & sic hoc modo mobile potest dependere à seipso. Sed quando dicitur quòd idem non potest dependere pluribus dependentiis eiusdem rationis, puta causati ad causam, intelligitur quòd secundum se dependeat, & non secundum aliquod accidens sibi.

Ad quintum. Dico quòd tales relationes si ponuntur in eodem semper sunt respectu alicuius realiter distincti, vt quando idem mouet se, hoc est præcisè, quia causat aliquid realiter distinctum à se, & illud idem causatum recipit, & sic hoc modo dicitur fundare relationes oppositas, de hoc vide in *secundo, dist. 25, q. vnica.*

32.

*Contra se-
cundum di-
ctum.*

Contra secundum dictum instatur, & primò contra primam partem, probando quòd non sit eadem existentia respectu creatantis, & cõseruantis ex natura rei; illa non sunt pœnitens idem ex natura rei, quæ præter opus intellectus possunt fundare duo contradictoria. Sed existentia creaturæ, vt comparatur ad creatantem, & ad cõseruantem potest fundare duo contradictoria ex natura rei: ergo. Maior est Doctoris in *primo dist. 2. parte 2. q. 1. & in secundo, dist. 1. q. 5.* Minor probatur, supponendo quòd instantia xui habeat esse præter opus intellectus, & vnum immediatè succedat alteri, tenendo opinionem quam videtur tenere Doctor in *secundo dist. 2. qu. 1.* & quòd talia instantia in sint formaliter æuiterno, tunc sic *A* vt creatur ex natura rei conuenit præcisè vnum instans xui, quod non conuenit sibi, vt cõseruatur; patet, non enim in eodem instanti xui, in quo accipit primò esse, dicitur cõseruari, sed præcisè in aliis instantibus sequentibus, vt etiam patet à Doct. ergo ex natura rei aliquid sibi conuenit, vt creatur, quod repugnat, vt cõseruatur; ergo in creatione, & cõseruatione nõ est omnino eadẽ existentia præter omne opus intellectus indistincta.

Secundò ex eodem medio instatur, quia in primo instanti, in quo creatur aliquid præter omne opus intellectus necessariò conuenit, quod in toto tempore immediatè sequenti, in quo dicitur cõseruari, non necessariò competit; ergo vt creatur, & cõseruatur, non est penitus eadem existentia ex natura rei. Consequentia pa-

ter, quia illa non sunt penitus eadem ex natura rei, quando ex natura rei aliquid conuenit vni, quod non conuenit, siue repugnat alteri. Antecedens probatur, quia *A* quando creatur, est necesse esse, ita quòd est impossibile quòd in illo instanti, in quo creatur, non habeat esse existentiam, quia omne quòd est quando, est necesse esse, primo Petiber. in fine, & vlt. & in illo instanti, in quo accipit esse, non conuenit sibi necessariò esse, sequeretur quòd in eodem instanti posset non esse, quod est simpliciter impossibile, quia tunc de eodem simul verificarentur duo contradictoria, quia tunc in eodem instanti, simul esset, & non esset. Sed in tempore immediatè sequenti ad instans creationis, non conuenit sibi necessariò esse; patet, quia Deus in tempore immediatè sequenti potest ipsam annihilare, vt probat Doctor præsentis quæst. & in *secundo, dist. 2. q. 1.* potest enim præcisè durare per instans, in quo creatur, & sic tantum habet primum, & vltimum instans sui esse, vt supra patuit.

Nota.

33.

Tertiò instatur sic ex eodem medio, quia in primo instanti, in quo accipit esse, & in quo dicitur creati præter omne opus intellectus, conuenit sibi habitudo realis ad ipsum Deum creatantem, & in tempore immediatè sequenti, in quo dicitur cõseruari, non conuenit eadem habitudo ad Deum creatantem; ergo existentia creaturæ in creatione, & cõseruatione non est penitus eadem ex natura rei. Consequentia patet, quia aliquid ex natura rei conuenit sibi in illo instanti, in quo verè creatur, quod non conuenit in tempore, in quo dicitur cõseruari, vt supra patuit. Antecedens probatur, quia in primo instanti, in quo verè creatur præcisè realiter dependet dependentia reali ad ipsum Deum, ita quòd talis dependentia pro illo instanti, quo creatur, necessariò sibi conuenit, cum sit idem realiter ipsi creaturæ, vt probat Doctor in *secundo, dist. 1. q. illa an creatio Angeli sit idem, quod existentia Angeli, & similiter dist. 2. q. 1.* Sed talis habitudo, siue realis dependentia, non conuenit necessariò ipsi creaturæ pro tempore immediatè sequenti, in quo dicitur cõseruari; patet, quia tunc potest non esse, sicut & ipsa existentia creaturæ.

Quartò instatur sic: Si eadem est existentia creaturæ, quando creatur, & quando cõseruatur, tunc sequitur, quòd ipsa bis produceretur, & bis habeat esse, supponendo, quòd cõseruare realiter sit idem, quòd creare realiter, siue idem quòd efficere illud idem esse, vt patet à Doctore in *secundo, dist. 2. q. 1.* & hoc idem supponit in præfati, q. tunc sic, in primo instanti creatur, & immediatè accipit esse à Deo, & in tempore immediatè sequenti cõseruatur, quæro quomodo cõseruatur, si cõseruatur quia in illo tempore accipit per veram actionem diuinam illud idem esse, quòd habuit in primo instanti, & verè tunc dicitur creati sicut Doctor concedit, ergo creatura idem esse bis accipit, & bis creatur, quod videtur omnino impossibile, non enim est intelligibile, quòd *A.* habens nunc verum esse, quòd iterum accipiat illud idem esse, siue eadem actione, qua primo habuit esse, siue alia, & alia actione, quia produceret esse, est illud simpliciter producere de non esse ad esse; si enim præfuit quomodo iterum potest de nouo esse, ipso nõ prius destructo, sed eodẽ simpliciter manente:

*Cõseruare
idem est quòd
creare.*

Quintò

34. Quintò instatur, quòd non sit eadem existentia in creatione, & conseruatione omnino indistincta secundùm ratione, vt supponit ipse, & vt accipit minorem sub maiori. Nam maior propositio fuit ista: *eiusdem re, & ratione ad idem re, & ratione, est vnica dependentia essentialis eiusdem rationis.* Et minor fuit ista: *Sed existentia creatura in creatione, & conseruatione est vna re, & ratione, &c.* Probo modo quòd non sit vna ratione, hoc patet per ipsum, qui vult quòd etsi creatio passiuæ, & conseruatio sint idè ex natura rei, tamen ratione distinguuntur, quia existentia creaturæ, vt creatur propriè includit respectum rationis ad non esse immediatè præcedens, & vt conseruatur includit respectum ad seipsam, vt accipientem esse in primo instanti, & isti respectus sunt alij & alij, quia & termini alij, & alij; nam terminus primi respectus est nihil immediatè præcedens, & terminus secundi respectus est existentia creaturæ, vt habens esse in primo instanti, vel ponitur nihil non immediatè, sed mediatè præcedens.

Sextò instatur sic; illa non sunt penitus eadem ratione, quæ possunt fundare duo contradictoria secundùm rationem, siue per actum collatiuum intellectus. Hæc patet à Doctore. Sed creaturæ existentia, vt comparatur ad Deum, vt createntem, & ipsa eadem vt comparatur ad Deum, vt conseruantem, includunt contradictoria secundùm rationem; patet, quia vt ipsa comparatur ad Deum, vt createntem, includit respectum rationis ad ipsam Deum, vt dantem esse immediatè post non esse; & vt comparatur ad Deum, vt conseruantem dicit respectum ad Deum, vt dantem esse post esse, vel vt dantem esse post non esse mediatè, & isti respectus sunt necessario alij, & alij; ergo ipsa existentia creaturæ non est omnino eadem secundùm rationem in creatione, & conseruatione.

35. Septimò instatur contra secundam partem conclusionis, probando scilicet quòd non sit idem velle diuinum, saltem ratione respectu creaturæ, vt creatæ, & conseruatæ. Et instatur sic: nihil est omnino idem ratione, quod potest includere diuersa, comparationes passiuas per actum intellectus diuini; patet ista, quia alia, & alia comparatio passiuæ dicit alium, & alium respectum rationis, vt patet à Doctore in pluribus locis. Sed intellectus diuinus comparando Deum ad creaturam, & vt createntem, & vt conseruantem, siue comparando ipsum velle diuinum necessario comparat secundùm, aliam, & aliam comparationem; probatur ista, quia est impossibile idem eadem comparatione passiuæ comparari ad diuersos terminos; vt patet; sed creatura, vt conseruata differt à seipsa, vt creata, saltem secundùm rationem; ergo vt sic, dicit quasi duos terminos; sunt enim distincta esse cognita; patet, quia vt cognoscitur habere esse immediatè post non esse distinguitur ab alio esse cognito, quo cognoscitur habere esse immediatè post esse, siue habere esse mediatè post non esse. Si ergo intellectus diuinus comparat idem velle diuinum ad existentiam creaturæ secundùm aliud, & aliud esse cognitum in ea, sequitur quòd alio respectu comparat velle diuinum ad creaturam cognitam habere esse immediatè post non esse, siue vt dantem ei esse immediatè post non esse, & alio respectu comparat, vt dans ei esse immediatè post esse, siue mediatè post non

esse; ergo velle diuinum, vt sic necessario includit alium, & alium respectum, & sic non erit idem omnino indistinctum re; & ratione.

Octauò instatur, & redit quasi in idem, quòd priùs, supponendo vnum, scilicet quòd respectus rationis, non tantum potest causari per actum intellectus, sed etiam per actum voluntatis, vt patet à Doctore in primo dist. 45. Tunc sic, quando aliquid alia & alia comparatione passiuæ comparatur, illud necessario includit alia, respectum rationis; quia comparatio passiuæ, siue esse comparatum dicit respectum rationis: Sed voluntas diuina comparando velle suum, quo vult existentiam creaturæ esse immediatè post non esse, & similiter, quo vult eandem existentiam esse immediatè post esse præhabitu, siue mediatè post non esse comparat ipsum secundum alium, & alium respectum, hoc patet.

Respectus rationis quomodo causatur.

36. Nono instatur, supponendo dictum Doctoris in pluribus locis, quòd esse cognitum, vt cognitum, dicit præcisè respectum rationis, & similiter esse volitum, vt volitum. Tunc sic; includens necessario aliud, & aliud esse cognitum necessario includit alium, & alium respectum rationis, patet; sed velle diuinum, vt dans esse creaturæ immediatè post non esse, & vt dans esse immediatè post esse, siue mediatè post non esse, includit, vel includere potest aliud, & aliud esse cognitum; patet, quia aliter cognoscitur velle diuinum, vt dat esse immediatè post non esse, & aliter cognoscitur vt dat esse mediatè post non esse, siue immediatè post esse; ergo non erit idem esse cognitum, & per consequens non erit idem velle omnino indistinctum secundùm rationem.

Instantia.

Decimò instatur contra tertiam partem, scilicet quòd conseruati, siue relatio creaturæ ad Deum, vt conseruantem non sit relatio dependentiæ essentialis, quia relatio dependentiæ essentialis, qua ipsa secundùm suum esse dicitur dependere ad aliud essentialiter, à quo accipit esse immediatè, fundatur in esse absolute, pro quanto illud immediatè causaliter post non esse, quia si præhabuisset esse, non diceretur propriè dependere ad aliud essentialiter, vt patet; modò relatio creaturæ, vt conseruatæ non est huiusmodi; patet, quia non fundatur in existentia, nisi præcisè, vt priùs habente esse, scilicet per creationem; ergo relatio creaturæ ad Deum conseruantem non est essentialis dependentia.

37. Responsio.

Respondeo ad omnes instantias, præmittendo aliqua. Primò, quòd illa propositio Doctoris, scilicet *qua possunt fundare duo contradictoria, &c.* intelligitur absolute, sic quòd realiter potest conuenire vbi simpliciter, & absolute repugnat alteri, & non comparando ad diuersa; & patet, quia eidem lapidi in vno tempore potest sibi comperere esse simpliciter album, & in alio sibi repugnat; patet, quia in isto tempore, quo non ponitur actu esse niger potest esse albus, & tamen albedo sibi in alio tempore repugnabit, puta in illo tempore, quo actu ponitur sub nigredine, & tamen erit idem omnino potest comperere vni præter opus intellectus, absolute non repugnabit illi præter opus intellectus. Sicut dicimus quòd essentia diuina distinguitur ex natura rei à proprietate, quia præter opus intellectus necessario cõuenit essentia

Quomodo essentia diuina distinguitur à proprietate

conmu

cōmunicabilitas, & illa necessariò repugnat proprietati. Sic dico in proposito de instanti xui, nã quodcumque instans xui, quod conuenit aliqui omnino indistincto ex natura rei, ei etiã absolute poterit cōuenire, licet vnũ instans cōueniat pro vnã duratione, & non cōueniat pro alia duratione. Et sic patet responsio ad primã instantiã.

Ad secundam. Dico breuiter, quodd illud idem esse in primo instanti non conuenit creaturæ necessariò, sic, quodd in illo instanti sit necessariò; patet, quia in eodem instanti, quo creatur, potuit simpliciter non creari, quia voluntas diuina etiam in eodem instanti, quo elicit actum, adhuc consideratur vt prior natura actu elicit, vt patet à Doctore in 1. d. 39. & dist. 40. hoc idẽ patet de voluntate nostra in 2. di. 25. & per cōsequens in eodem instanti, in quo ipsa creat, adhuc intelligitur vt prior natura ipsa creata, & per cōsequens quãdo creat potest ipsa nõ creari; ergo non conuenit sibi esse necessariò pro illo instanti, verũ tamen est quodd quãdo in instanti pura A. in quo intelligitur iam habere esse, & actu existere, quodd tunc pro illo instanti necessariò est, quia tunc habet primum instans sui esse, quia verum est dicere in isto instanti, est, & immediatè ante hoc non fuit. Et propositio Philosophi, scilicet. *omne quod est, & c.* est prolixè exposita in 1. dist. 39. & aliquid in 2. dist. 1. vide ibi. Et cum infertur quodd in tempore immediato potest non esse, concedo, eodem modo, sicut & in primo instanti, quia sicut in primo instanti potuit non esse, & in illo instanti, quando est iam necessariò est, quia in illo instanti, vt iam est non potest non esse, sic in eodem tempore quo ponitur in esse, potuit non poni; sed vt præcisè consideratur in illo tempore immediato habere esse, & actu esse, tunc necessariò est, quia vt est in tali tempore in illo tempore non potest non esse, & tamen immediatè post illud potest non esse, & sic debet intelligi propositio Philosophi, quodd præcisè quando est, vt est non potest non esse; si enim est in instanti A. vt est in illo instanti non potest non esse: similiter vt consideratur esse in tempore B. vt est in tali tempore non potest non esse.

Ad tertium. Dico quodd eadem habitudo realiter conuenit creaturæ ad Deum vt conferuantem, quæ conuenit eidem ad Deum vt creatorem, quia ex quo est eadem realiter ipsa habitudo realis cum natura creata, stante eadem existentia omnino ex parte rei indistincta, semper stat eadem habitudo realis; modò existentia creaturæ semper est eadem, & ad Deum creatorem, & ad Deum conferuantem. Et cum probatur quodd non est eadem, & c. dico quodd non diuersificatur illa habitudo realis secundum alium, & alium respectum rationis, quia vt est ad Deum, vt dantem esse immediatè post non esse, dicit alium respectum à se ipsa, vt considerata ad Deum, vt dantem esse immediatè post esse siue mediatè post non esse.

Ad quartum. Dico quodd bis accipere esse, est propriè accipere illud idem esse, immediatè post non esse, sic quod A. immediatè accipiat esse post non esse, ita quodd non esse immediatè præcedat ipsum esse, & illud idem A. accipiat idem esse post illud idem non esse immediatè præcedens, & hoc est manifestè impossibile. Sed in proposito in tempore immediatè sequenti dicitur accipere idem esse, quid prius fuit, quia si Deus

illud idem non poneret in esse annihilaretur, est ergo idem esse pluries positum. De hoc vide quæ exposui in secundo dist. 2. q. 1. vbi eandem difficultatem adduxi.

Ad quintum, & sextum. Dico concedendo quodd non sit eadem existentia omnino indistincta secundum rationem, vt comparatur ad Deum, vt creatorem, & vt conferuantem; & concedo illam rationem. Sed expono illam propositionem, non enim intelligit Doctor quodd existentia in creatione, & conferuatione non possit diuersificari secundum alium, & alium respectum; sed intelligit quodd ipsa existentia omnino indistincta re, & ratione, sit immediatum fundamentum dependentiæ essentialis ad Deũ vt creatorem, & conferuantem. Et quamuis sint plures respectus rationis, tamen illi respectus non sunt ratio, nec proxima, nec remota fundandi huiusmodi dependentiæ essentialis; sed sola existentia creaturæ, quæ simpliciter est eadem quantumcumque duret. Et sic debet intelligi dictum Doctoris.

Ad septimum, octauum, & nonum simul respondeo, concedendo absolutè illas tres rationes, nec sunt contra verũ sensum propositionis. Intelligitur enim propositio, sic, scilicet. quodd est idẽ velle diuinũ respectu conferuentis, & creationis passiuè, id est, quodd dependentia essentialis ad Deũ, vt createm, & vt conferuantem, terminatur simpliciter ad idem velle diuinũ omnino indistinctum re, & ratione, id est, quodd quamuis in tali velle sint plures respectus rationis, tamẽ illi respectus nullo modo sunt ratio, nec proxima, nec remota terminandi talem dependentiam creaturæ ad Deum, sed est ipsum velle diuinum absolutè consideratum.

Ad decimum. Dico vt dicit Doctor declarado illã partẽ cōclusionis, quodd idẽ dicitur essentialis, quia ipsa creatura accipit esse, & nõ est necessè quodd accipiat immediatè post nõ esse, vt patet.

Contra tertiu dictũ instatur. Probando quodd velle diuinum non sit ratio formalis terminandi relationẽ creaturæ, quia ex hoc sequuntur plura inconuenientia. Primum est, quia sequitur quodd creatura necessariò creetur, probatur sic, supponendo duo dicta Doctoris. Primum, quid est ratio formalis terminandi dependentiam causandi ad causam est ratio formalis causandi, hoc patet à Doctore supra q. 8. Secundũ est, quodd quamuis velle, vel nolle liberè eliciatur, tamen ipso posito non agit liberè, vt patet à Doctore in secundo, & tertio, sola enim voluntas est quæ liberè agit. Tũc sic; nullus actus volũtatis diuinæ est ratio formalis causandi aliquid liberè, vt patet per secundũ præsuppositũ; sed si est ratio causandi, erit simpliciter ratio causandi necessariò; sed velle diuinũ est ratio causandi creaturæ; patet, quia est ratio terminandi eius dependentiã, vt patet per primum præsuppositum; ergo velle diuinum erit ratio causandi creaturam merè necessariò, & sic creatura habebit necesse esse.

Respondeo, concedendo rationẽ istã cũ suis præsuppositis. Sed dico, quodd dictum Doctoris debet sanè intelligi, nõ. n. vult quodd velle absolutè consideratũ sit ratio formalis causandi, sed quia voluntas diuina per velle, quo vult creaturã esse, liberè vult ipsã, idẽ dicit Doctor quodd est ratio terminandi, & per consequens ratio causandi, tamen in veritate, sicut etiã patet supra q. 8. sola voluntas est ratio causandi, & similiter terminandi,

& multo

38.

Nota.

39.

Creatura non
necessario
creatur.

& multoties Doctor accipit *velle* pro voluntate, sicut etiam aliquando accipit voluntatem pro ipso *velle*. Sed de hoc aliàs.

Voluntas accipitur pro voluntate & contra.

Contra quartum dictum instatur, probando quòd secunda persona non accipiat *esse* à prima pro quocunque instanti, quia sequeretur duo inconuenientia. Primum, quòd tunc diceretur conseruari, quia in secundo instanti comparatur ad seipsam, vt accipientem *esse* in primo instanti, sicut etiam patet, de creatura, quæ dicitur conseruari in tempore immediatè se-

quenti ad instans, in quo creatur. Secundum est, quia persona secunda in primo instanti, quò accipit *esse* à prima, est simpliciter necesse esse: ergo pro instantibus sequentibus non accipit amplius *esse*, quia tunc non fuisset in primo instanti, simpliciter necesse esse: patet, quia si per impossibile non produceretur in *esse* in secundo instanti, tunc non esset: ergo.

Ad primum. Dico, quòd conseruari proprie dicit dependentiam essentialem, qualis non est in secunda persona.

Conseruari quid dicat.

Q V Æ S T I O XIII.

Vtrum actus cognoscendi, & appetendi sint essentialiter absoluti, vel essentialiter relatiui?

Scot. 1. d. 3. qu. 7. à nu. 37. & qu. 9. nu. 10. & d. 6. nu. 3. & 4. d. 1. 2. 3. ad 5. & d. 11. q. 2. nu. 5. & d. 13. quæst. 1. & d. 49. quæst. 1. 2. 6.

1.

E creaturis in speciali tantummodò quærebatur de creatura viuente: & hac vita sensitua, & intellectiua: & erat quæstio communis omni viuente hac vita, vel illa, & erat ista: Vtrum actus cognoscendi, & appetendi sint essentialiter absoluti, vel essentialiter relatiui? Arguitur quòd relatiui: quia talis actus non potest intelligi, nisi cointelligendo terminum: absolutum autem potest intelligi, non cointelligendo aliquid in ratione termini: igitur, &c. Prima probatur: quia non potest intelligi quòd sit visio, nisi sit alicuius visibills vel obiecti. Minor de se est manifesta.

Arguitur.

5. Phy. & 5. & 10. & 14. Met.

Contra, talis actus est qualitas: omnis autem qualitas est forma simpliciter absoluta quia genera sunt impermixta: ergo, &c.

2.

Quæstio ista non quærit de actu terminato ad cognitionem tanquam ad terminum, quo scilicet actu producitur, vel educitur, vel inducitur ipsa cognitio: sed quærit de actu cognoscendi: qui, scilicet est ipsa cognitio actualis, ita quòd iste actus, si dicatur actio, non intelligitur, quòd sit de Genere Actionis: quia ipsa est semper ad terminum aliquem accipientem aliquo modo *esse* per ipsam actionem: sed intelligitur quòd sit actio, hoc est, operatio, qua agens tanquam actu vltimò perficitur. Et breuiter ad cautiùs loquendum in tota ista quæstione, intelligitur hoc nomen *actio* pro actione de Genere Actionis: quæ scilicet est actio productiua: vel saltem aliquo modo faciens ad *esse* termini per ipsam ponendi: & hoc nomen *operatio*, intelligitur pro actu intrinseco, quo ipsum operans perficitur vltimatè.

Explicatur terminus quæst.

Actio, & operatio differunt & quomodo?

Item, licet quæstio generaliter posset intelligi de respectu ad obiectum, vel subiectum: tamen argumenta videntur restringere eam ad primum intellectum.

Est igitur intellectus quæstionis primò tractandus iste: An actualis cognitio sit essentialiter relatiua ad obiectum cognitum, & similiter de actuali appetere.

Vbi tria sunt videnda. Primò, quòd in omni intellectione, & generaliter operatione quacunque, de qua loquimur, est aliqua entitas absoluta. Secundò, qualiter illud absolutum habeat aliquam relationem ad obiectum sibi annexam: Tertio, an illa relatio sit actui isti essentialis:

S C H O L I V M.

In omni intellectione (idem est de aliis operationibus,) est alia entitas absoluta. Primò, quia vltima perfectio viuents non est relatio, quia hæc non appetitur summè naturali, vel electiue; at operatio est talis vltima perfectio ex variis locis Phil. & quia in eà consistit beatitudo, ex Aug. ergo non est relatio tantum. Secundò, ad relationem non datur actio nisi mediatè, media scilicet productione absoluta; at operatio producitur nullo alio absoluto producto. Tertio, nõ necessario sequitur relatio actualis ad obiectum, vel potentiam operatiuam, ergo hæc non sunt proximum fundamentum illius relationis, nec aliud potest esse, quàm operatio: ergo hæc est absoluta, vel saltem non est relatio ad obiectum, & consequenter nulla alia, quia de ista maxime verificari id potest.

Quare O-
châ quodl.
1. q. 18.

Operatio
est vltima
perfectio
viuentis.
Cap. 8.

Com. 9. &
inde.

Com. 7. &
8. & inde.
Tex. 51.

Tex. 13. &
15.

1. Trin. c.
penult.
Finis vlti-
mus forma.
lis in ope-
ratione cõ-
stitit.

Relatio nõ
fit per se.

Tex. 10.
Tex. 17. &
cõsiquiter.
Tex. 17.

Quod est in
potentia
accidentali
ad actum,
non recipit
formã prio-
rem opera-
tione.

Prima conclusio ^a probatur tripliciter. Primò sic: vltima perfectio substantiæ vi-
uæ non est sola relatio: operatio est huiusmodi perfectio substantiæ viuæ, quæ
nata est operari, puta viuentis vita sensitua, vel intellectua; igitur operatio non est
sola relatio; igitur, &c. Maior probatur, quia sola relatio non summè appetitur ap-
petitu naturali, & electiuo naturæ perfectissimè appetentis; sed vltima perfectio natu-
ræ viuentis à tali natura summè desideratur desiderio naturali; de quo intelligi po-
test illud August. 13. de Trin. cap. 4. *Beati omnes esse volumus*; quod semper verum
est: siue de beatitudine actu cogitemus, siue non: & tamen sine actuali cognitione
non est in nobis actuale *velle* voluntatis. Ibidem etiam vult ^b quòd quicquid aliud
quisquam latentè velit, ab hac voluntate communi non recedit, desideratur etiam
summo desiderio electiuo voluntatis benè dispositæ. Minor probatur etiam per Phi-
losophum. 1. & 10. *Ethicorum*, vbi vult, quòd felicitas, quæ est finis vltimus naturæ in-
tellectualis, & per consequens summè desiderabilis, est operatio optima, vel consistit
in operatione optima. Idem vult 12. *Metaphysica*, c. 6. vbi de Deo loquens dicit, quòd
si non intelligat, quid vtiq; est insigne? Et statim pòst. *si non est hoc, quod sua intelligentia,*
sed potentia, non est vtiq; optima substantia: Per intelligentiam intelligit actualem in-
tellectionem: nam ad probationem dictæ consequentiæ statim subdit: *per intelligere*
enim ei honorabile inest.

Idem habetur 9. *Metaph.* c. 7. vbi vult, ^c quòd actus est prior potentia, non solum
tempore, & ratione, sed etiam substantia: hoc est perfectione, vnde in probatione
illius membri, quòd actus prior est substantia, exemplificat ipse, vt vir puero, & ho-
mo spermate; & conclusionem sic intellectam ibi probat: quia gratia actus tanquam
finis sunt alia ordinata ad actum: sicut declarat ibi in multis exemplis.

Similiter auctoritates multæ de fine vltimo, & summè desiderabili, qui est beatitudo,
sue dicant de cognitione, sicut illa August. *Viso est tota merces*. Siue loquantur de
dilectione, sicut de Doctrina Christiana; *summa merces est, vt ipso perfruamur*; saltem in
hoc omnes conueniunt, quòd finem vltimum, & maximè desiderabilem dicunt esse
operationem, vel in operatione consistere.

Secundò probatur conclusio principalis ^d sic: Relatio propriè dicta non est noua
sine nouitate alicuius absoluti prioris, & hoc in subiecto, vel in termino: operatio
autem potest esse noua sine nouitate cuiuscunque alterius prioris absoluti in ipso
operante; sine etiam cuiuscunque alterius absoluti nouitate in termino: igitur ope-
ratio non est præcisè relatio propriè accipiendo relationem: igitur, &c. Maior pro-
batur, tum per Philosophum 5. *Physicorum*, vbi negat motum in Ad aliquid, & ex-
pressius in 7. vbi vult, quòd ad virtutem, & malitiam non est alteratio: quia sunt
ad aliquid, *Hæc autem, quæ ad aliquid neque generationes sunt, neque generatio est ipso-*
rum, neque alteratio omnino: Hæc ille. Tum per rationem: quia relatio propriè di-
cta necessariò sequitur extrema simul posita; & ita non potest esse noua sine nouita-
te alicuius extremi. Minor probatur, quantum ad primam partem: quia illud,
quod exit de potentia accidentali ad actum, non recipit aliquam formam nouam
priorem ipsa operatione: quia tunc non fuisset prius in potentia accidentali,
sed essentiali. Secunda pars minoris est manifesta. Paret enim quòd nihil ab-
solutum aduenit visibili: quando videtur actu. Nec intelligibili, quando intelligitur
actu; & consimiliter de aliis.